

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty: We Lwowie... Na prowincji...

Numer kosztuje 4 centy

Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biurze Dzienników...

Dziś: Łucji i Otyli. Jutro: Spiridjona bisk.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykustka I. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 7 m. 49 Zachód 3 59

Długość dnia 8 g. 10 m. Ubyło dnia 1 min.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratę przysłać należy do Administracji...

Przegląd polityczny.

Lwów 12 grudnia.

Któż nie wie, jakie znaczenie w starożytnym świecie miał wyraz τυραννός! Tyranem był nieograniczony, absolutny władca państwa...

Polityczne znaczenie tyranii znikło już bez śladu — przynajmniej w świecie cywilizowanym — natomiast dawna tyranja objawia się dziś na innym polu...

Tym tyranem są robotnicze związki. Z bezwzględnością natur gwałtownych, egoistycznych nastrojów...

W danej chwili na dwóch punktach w Europie jaskrawo się objawia tyranja robotniczych związków: w Niemczech, gdzie górnicy dobywają węgiel...

Cały Londyn może się lada dzień znaleźć w kompletnych ciemnościach, nie mieć gazu na ulicach, w magazynach i warsztatach...

Rzecz tak się przedstawia. Była w jesieni mała bastwka robotników gazowych. Towarzystwo akcyjne natychmiast ją zażegnało...

Jeśli tak, to w istocie, stosunki okropne. Ale Amerykanie mogą nam powiedzieć, że jeśli w Europie tak dalej będzie szło...

twóki, nie narazili na straty, uchronili przed bankructwem, słowem, musi pozbyc się ludzi wypróbowanych i miejsca ich oddać...

Towarzystwo gazowe może wprawdzie nie usłuchać rozkazu Związku, lecz dano mu tydzień do namysłu, potem wyjdzie hasło do bastwki...

Korespondent Timesa okropnie opowiada o rewolucji brazylijskiej. Nicuje różowe depesze nowego rządu...

Drugi głos wykazuje właściwy charakter agitacji niemieckiej w Czechach. Przeciw czemu protestować w Niemczech, niby kontrastem mający się odbyć w Cieplicach?

Jeśli tak, to w istocie, stosunki okropne. Ale Amerykanie mogą nam powiedzieć, że jeśli w Europie tak dalej będzie szło...

Sobranje bułgarskie uchwalilo nową ustawę wyborczą, postanawiającą, że osoby duchowne mogą być wybierane do ciała prawodawczego...

Korespondencje.

Wiedeń 9 grudnia.

(?) Goszczność jest ładną cnotą; ale jeżeli ma być istotnie cnotą, musi mieć pewne granice. Jeżeli gospodarz każdego przyjmuje...

Uwagi te stosują się jak najściślej do dziennika, który ma reprezentować pewne stronnictwo, stosują się do Pester Lloyd

Można zrozumieć, że dziennik ten chce informować czytelników swoich jednostronnie w sprawach austriackich; na to zgoda...

Dzisiaj przynosi ten dziennik dwa głosy wręcz odmienne od owego, który przed kilku dniami odpiarać musiałem...

Głos polski (tak jest tam nazwany) wykazuje, jak wręcz mylnie bywa w Pester Lloydzie postępowanie Polaków przedstawiane...

Niemieckie organa opozycyjne bardzo są niezadowolone z tego, że p. Jaworski nie dopuszcza jeszcze teraz do politycznej dyskusji w Kole polskiem i tak zresztą uchylili wniosek Rutowskiego...

ale nie trwało to przecie wечно, a skończyło się, jak przewidywałem, bez żadnego wypadku. Strażnicy zainteresowani byli przedewszystkiem...

jaściele będą tego przekonania; jeżeli je naprawdę mają, to mogą spać spokojnie, nie potrzebują wcale agitować...

Petersburg 5 grudnia.

Najważniejszym wypadkiem dnia był tu obchodzony niedawno jubileusz Antoniego Rubinstejna. Uczestność odbyła się w sali klubu szachowego...

Z okazji tego jubileuszu przypominają niektóre dzienniki kilka rysów charakterystycznych z historii muzyki w Rosji.

„Wielki całe — pisze jeden historyk muzyki — sztuka muzyczna u nas nie tylko się nie rozwijała, ale nie posiadała żadnych zgoda praw obywatelskich. Był czas, że wszelkie pieśni świeckie nazywały się „sromotnymi i djabełskimi“...

O „influenzy“ — tej dziwnej epidemii, która powszechna w Rosji wzbudza obawę, już pisałem. Rozszerza się ona z dniem każdym...

Żywo zajmują się epidemią koła lekarskie — i nielekarskie.

Na posiedzeniu towarzystwa lekarskiego w Petersburgu dr. Wasiljew wykazał, że influenza jma się zarówno ludzi, jak i zwierząt...

Jedno z towarzystw assekuracyjnych ogłosiło już nową operację finansową: asekurację od inflencji. W tutejszym zaś teatrze niemieckim w tych dniach wystawiają dramat z włoskiego...

Mimo to w pismach stoją dziś na porządku dziennym dwie kwestje większej doniosłości, których też milczeniem pominać nie można.

Pierwszą z nich jest ustąpienie ks. Dolgorukiego ze stanowiska reprezentanta Rosji w Persji i zajęcie tego miejsca przez p. Babinicowa...

„Dlaczego stało się inaczej? Dlaczego, bez względu na osobiste zalety ks. Dolgorukiego, Rosja jeszcze bardziej straciła na wpływie i znaczeniu w Persji?...

„Gdy p. Zinowjew posłował w Teheranie wówczas wpływ rosyjski był tam dominującym. Pan Zinowjew umiał skorzystać ze zwycięstwa w Rosji w Azji i przekonać o potęgę Rosji..."

„Od ministerjum spraw zagranicznych, w ogóle zaś departamentu azjatyckiego w szczególności, zależy ogólny kierunek polityki wschodniej, urzędystwinienie zaś tego kierunku jest dziełem poszczególnego reprezentanta, bowiem on jeden zna stan warunków miejscowych w każdej chwili danej..."

„Oczywiście nie znaczy to, że chcemy dla naszych reprezentantów zagranicą prawa prowadzenia wszelkiej polityki samodzielnej. Zawiodłoby to zbyt daleko i mogłoby spowodować wiele kłopotów i trudności..."

„Oczywiście nie znaczy to, że chcemy dla naszych reprezentantów zagranicą prawa prowadzenia wszelkiej polityki samodzielnej. Zawiodłoby to zbyt daleko i mogłoby spowodować wiele kłopotów i trudności..."

MARTA

NOVELA JULIANA ŁĘTOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy.)

Wrzesińskiemu widocznie zdawało się, że wszystko to powinno być łatwiej. Pokorny i potulny dotąd, począł naraz burzyć się i zwolna podnosił głowę.

— No, nie! to nie!... To zostaną! — rzekł, zaciśniętą zębami.

— Nie wiele brakowało, a byłby odwrócił się i odszedł.

— Tymczasem z ust starego Schultza wybiegło jeszcze jedno „Sapristi!“ i jeden „Donnerwetter“.

— Co tu zrobić? Co zrobić? — Sterniak począł odzyskiwać krew zimną.

— Co, co?! Wielkie rzeczy!... Pójdź tam... nider! — odparł, wskazując ręką na deski pokładu.

A co wolno było Wurmowi, czemu nie miało być wolno jemu? „Morbleu!“

— Ale jeszcze troszka jakaś go niepokoiła. — A jak znalazł? — zapytał.

— E!... co mają znaleźć!... Nie znalazł... Zresztą, to moja rzecz... Żeby-hym szelmie wybił, któryby mnie tam wywachał!... Moja rzecz!

Stary żeglarz przybliżył się do swego sternika.

— A czemu pasa nie ma? — spytał badawczo i potulnie zarazem.

Wrzesiński rozłożył ręce. — Phil... tak jakoś!... Młodem wyjeżdżał pierwszy raz... a u nas o pasport trudno... Później nie było sposobności... Ale nic nikomu nie zawinił... uczciwe słowo!...

Tyle było szczerości w tej odpowiedzi, że stary „majster“ uśmiechnął się mimowolnie.

— Also geh! idź! — rzekł. — Ale bądź mądry. I cicho... still!... Niech o tem wie tylko stary Szymon... on jeden... still!...

Okazało się jednak wkrótce, że upomnienia technicznego i prawowitego Schulza były zbyt ciężkie i że tylko dla niego „sprawa“ Janka była tajemnicą.

— Wy pierwszy tym razem? wy, panie Schultze? — mówił.

Pochlebiano mu to niezmiernie. — Ja... Wurm został! — odparł mimowolnie.

— Jaki Wurm? — No, Wurm? — Ach, tak... Wurm!... Ten czarny!... został? — patrzył!

— Zjawia się on tu! — zauważył ktoś z boku. — Ale nie przedko... — A wycisze się pospieszyli! no, no!

— Nicht wahr? — A cygarka są? — Sa.

— A słodka?... babska?... ta, wasza? — I ona.

— A pierniki dla dzieci? — Wszystko!... wszystko!... Dobrze tu był ten stary wilk-widzianym i jak najprędz do strażników, tak później wśród samych urzędników kręcił się „jakby nigdy nie“ — i rozmawiał z nimi za pan brat prawie...

Papiery były w zupełnym porządku i po godzinie mitręgi ruszono w dalszą drogę bez przeszkody.

Ale od Włocławka dobry dotąd wiatr „zepsuł się“ zupełnie. Zaraz za promowym mostem, w którym dla przejazdu Schultzowych berlinek

odstunioło dwie „łodzie“ spadł zreszty deszcz. Zanosilo się nań jeszcze od wczorajszego rana, prawie od samej Nieszawy, teraz dopiero jednak niebiosą zaciągnęły się naprawdę. Stary „majster“ nie tracił atoli nadziei, że horyzont wkrótce się przetrze i wiatr wróci, postanowił więc pierwszą te nawalnicę wiosenną przeczekać i skrócić dnia tego robotę swym ludzom.

Tymczasem, po owej ulewie gwałtownej, nie przestawało mżyć przez noc całą, a nazajutrz także słońca bożego nie była widać. Deszcz, raz większy, raz drobniejszy, to słabł, to znowu wzrastał, a nie ustawał prawie ani na chwilę. Nie można jednak było dłużej mitrzyć, więc ruszono znowu.

Z rozlanej dość jeszcze szeroko rzeki poczęły się podnosić opary, które przesłaniały żeglarzom brzozi, a z nimi świat cały. Świat ten niby to rozszerzył się, bo ostro do owej pory kontury wzgórzy pobliskich, siód, drzew i samych przecie zarazem zmałał, albowiem nagle owa przyniętała widnokrąg cały jakimś nieznośnym ciężarem. Zrobiło się chłodno. Sposępniało wszystkim — ludzi i rzeczy. Holownicy, przemoknięci do nitki i spracowani, poczęli przeciągać się i ziewać: „au!... oo!... yyy!...“

Siekaniina ta marszczyła powierzchnię wody lub odznaczała się na niej nierównościami bankami, które zjawiając się i gasnąc szybko na przemiany, mimowoli podciągały wzrok ku sobie z jakąś magnetyczną siłą. Zapatrzonemu zaś, gdy na chwilę o deszczu zapomnieli, zdawać się mogło, że tam w wodzie siedzi jakiś zły duch, który stróż sobie figielki, wysuwając na wierzch do połowy, to znów kryjąc spiesznie owe bulgocące kulki — z prze-

dziwnym i niezawodnym nigdy mechanizmem... Pokłady statków osłizły tak, że każdy krok trzeba było stawiać bardzo ostrożnie. To też młodszy wnik starszego Szymona, ten wius Marek, co to nigdy nie mógł spokojnie na miejscu usiedzieć, potknął się, padł na twarz i „urządził sobie“ nos w straszliwy sposób. Dziadek oblił go za to sumiennie twardym rzemieniem, ale hałasowała ta operacja nie przyczyniła się do zata-mowania krwi, która płynęła przez dwa dobre pancerze, mimo, że „panienka“ wdała się w tę sprawę i zabrała malca na swój statek.

A wiatr — ten wiatr, opętaniec — oszalał kompletnie. Raz z tej strony nadmuchał, raz z tamtej, to znów przepadał gdzieś bez śladu, pozwalając „chłapać“ deszczowi — ot! sam nie wiedział co robi. Nie można też było nastarczyć mu ze zwrotem ciężkich, zmoczonych żagli, które co parę chwil inaczej należało nastawiać. Czysta kara Boża!...

Au!... oo!... yyy!... — ziewano znowu, przeciągając strudzone ramiona.

Wrzesiencę poczęto postawać się coraz wolniej. — A to nas wzięło! — odezwał się Szymon, holujący „trzeci numer“, którym kierował sternik z obowiązują jeszcze szmatami dionią...

— Ha, coż robić!... Dobywano już ostatnich sił — to było widoczne.

— Halt! halt! — krzyknął nareszcie Schultz — trzeba spocząć!...

I nakazał dwugodzinny postój, aby się ludzie trochę osuszili.

(C. d. n.)

więcej nie powtórzą, zwłaszcza wobec doświadczonych przeszłości.

O p. Binowiec wiadomo, że długie lata spędził w Chinach i że zna dobrze Wschód. Dla reprezentanta Rosji w Teheranie są to zalety nader cenne. Pomocą mu do zdobycia wpływów osobistych i urzędowych celów politycznych dla ojczyzny, ale winien mieć to przekonanie, że centralny zarząd dyplomatyczny nie odmówi mu w każdym wypadku swego poparcia i pomocy. Pod tym względem — kończąc Mosk. Wied. — nie powinniśmy postępować inaczej, niż ze mocarstwami, które umieją osiągnąć wpływy należyte i na których winien, zdaniem naszym, wzorować się i nasz zarząd dyplomatyczny.

Nareszcie zajmują się dzienniki byłym królem serbskim Milanem i irytują z powodu, że reporterowi Timesa opowiadał rozmaite rzeczy, które mu oddawna na sercu leżały, a oczywiście Rosji przyjemni być nie mogły. Z tego też powodu belgradzki korespondent Nowosti zarzaca byłemu królowi nietakt, a przypisuje go złośliwie niepowodzeniu jakie Milan doznał w ostatniej swej wycieczce do Belgradu. „Próba wysadzania królowej Natalii z Serbji” — powiada korespondent — nie powiedziała się Milanowi, a żadnych też rezultatów nie wydały starania o pożyczkę na spłatę długów, które liczą w Wiedniu na cztery miliony franków. Wreszcie stawia korespondent Milanowi bardzo smutny horoskop, bo prorokuje, iż Milan nie może już wrócić do Belgradu i że rola polityczna jego już się skończyła. W dalszym zaś ciągu wywodów swoich orzeka, iż jeśli Milan jeszcze jakkolwiek nieostrożność dopełni — to się na znaczyć jeśli powie cośkolwiek na Rosją — w takim razie pozabawiony zostanie pensji, którą pobiera dotychczas z skarbu serbskiego; bardzo być może, iż w takim razie otrzymać będzie pensję od rządu austriackiego...

Ten sam korespondent Nowosti, rozstrząsając zbyt pochopnie losami i pensjami książąt bałkańskich, pisze o księcinu Ferdynandzie co następuje:

„Donoszą z Sofji, że książę Ferdynand Koburski w bardzo krótkim czasie ożeni się z pewną bogatą Francuską. Bułgarzy spodziewają się, że pieniądze, które książę Ferdynand otrzyma w posagu, przejdą do ich kieszeni. Ale nadzieja ta się nie sprawdzi, albowiem książę Ferdynand natychmiast po ślubie porzuci Bułgarię. W ogóle trzymał się on dotychczas chwytliwego i niewygodnego tronu bułgarskiego dlatego tylko, aby w charakterze bułgarskiego, chociaż i nieuznanego księcia, zaręczyć się z jaką bogatą panną na wydaniu.”

Czysto osobista ta wycieczka korespondenta przeciw księcinu bułgarskiemu świadczy ponownie jak ks. Ferdynand jest solą w oku Rosji.

### Rada państwa.

353 posiedzenie Izby posłów zgaił przewodniczący dr. Smolka o godz. 11 przedpołudniem.

Obecni wszyscy członkowie ministerstwa. Na stół Izby weszły przedłożenia rządowe o budowie drugiego toru na kolei Karola Ludwika ze Lwowa do Krakowa i o kredytyce na zapomogi dla dotkniętych nędzą mieszkańców Galicji, Bukowiny i Tyrolu.

Pos. dr. Matusz zgłosił wystąpienie swoje z komisji budżetowej.

Następnie odpowiedział p. minister obrony krajowej na interpelację w sprawie niewłaściwego przysięgawania przez pułkownika Steinitta kupca prąskiego Eisnera, który będącfeldweblem w nieczynnej landwerze, w kancelarji wojskowej obraził pułkownika i za to został zasądzony na 4 dniowy areszt.

W odpowiedzi na tę interpelację przyznał p. minister, że postępek pułk. Steinitta był samowolnym i nie usprawiedliwionym jego zakresem władzy nad osobami nie będącymi w czynnej służbie, lecz dodał, że kupiec Eisner wyzywającym zachowaniem wywołał potępienia godny krok swojego przełożonego, a przeciw zasądzeniu na karę aresztu nie wniosł służbowego zezalania, lecz w drodze procesu cywilnego żądał pieniężnego odszkodowania. P. minister zakończył odpowiedź zapewnieniem, że jeszcze przed wniesieniem interpelacji wdrożono już w tej sprawie dochodzenie, a rzeczą będzie ministerstwa zapobiedz w przyszłości podobnym samowolnym postępkom władz wojskowych.

Z kolei uchwalono bez rozprawy ustawę o kontyngencie popisowych na r. 1899, a na wniosek pos. Plenera uchwalono nagłość wniosku pos. Tauschera w sprawie reformy ustawy z r. 1880 przeciw zarazie bydłowej.

Po uzasadnieniu tego wniosku przez wnioskodawcę, odesłano ten projekt do komisji złożonej z 24 członków, przekazano do komisji cłowej wniosek pos. Coroniego o sprowadzaniu do Austrii bez opłaty cła wotyrolu i przystąpiono do dalszej dyskusji jeneralnej nad regulaminem dla marynarki handlowej.

Po przemówieniu p. ministra handlu, który bronił przedłożenia w obec zarzutów wniesionych przez posłów Borcica i dr. Marovicę, przernawo rozprawę, a przewodniczący uwiadomił Izbę o wyniku dodatkowych wyborów do wielu komisji. Z polskich posłów wszedł do komisji o nietykliwości poselskiej pos. hr. Tyszkiewicz, zaś do komisji o utrzymaniu szupaśników pp. Borkowski, Chrzanoski, Czecz, Hompesch i Skarzewski.

Nastąpiło odczytanie wniesionych interpelacji, a to pos. br. Moscona w sprawie zwolnienia na 10 lat od opłaty podatku gruntowego winnic założonych latami amerykańskimi, i pos. dr. Pschedena w sprawach prasowych, a mianowicie dla czego dozwolony jest debet dla pisma *Freie Glocken* szerzącego ateizm i wyzudany materjalizm.

O godzinie 3 z południa zamknięto posiedzenie a przewodniczący zapowiedział następne na czwartek, dnia 12 b. m.

### Z Koła polskiego.

Od komisji redakcyjnej Koła poselskiego polskiego otrzymujemy następujące sprawozdanie:

Na posiedzeniu Koła poselskiego polskiego w d. 6 grudnia przystąpiono do wyboru komisji parlamentarniej Koła i uchyliwszy wniosek odroczenia do stycznia tego wyboru, wybrano tych samych pięciu posłów, którzy dotychczas komisję tę składali mianowicie: pp. Jaworskiego, Benoego, Bobrzyńskiego, ks. Czartoryskiego i Czerkowskiego; zastępcami dotychczasowych zastępców: pierwszym p. Chamca; drugim p. Madejskiego. Następnie przystąpiło Koło do obrad nad sprawami będącymi na porządku dziennym najbliższego posiedzenia Izby. Pierwszą z tych spraw jest wybór komisji izbowej dla rozstrząśnienia wniosku p. Reichera: O uregulowaniu zwrotu należności jednemu krajom monarchji przez drugie kraje teże

monarchji za utrzymanie szupaśników. Do komisji tej, mającej się składać z 24 członków, wyznaczyło Koło z pomiędzy posłów polskich: pp. Chrzanoskiego, hr. Hompescha, Borkowskiego, Żuka-Skarzewskiego i Czeca. Do komisji izbowej dla nietykliwości poselskiej wyznaczyło Koło hr. Tyszkiewicza w miejsce hr. Romana Potockiego, który złożył mandat. Dalej postanowiono głosować na wniosek p. Popowskiego za przedłożonym przez rząd a rozstrząśnionym przez komisję izbową wojskową projektu ustawy upoważniającej do poboru zwykłego kontyngentu rekrutów w roku 1899. Wreszcie na wniosek p. Kluckiego uchwalono głosować za projektem ustawy zawierającej regulamin dla służby morskiej na urzędach kupieckich, a głosować według wniosków większości komisji izbowej, uchylając poprawkę stawianą przez mniejszość.

Poczem przystąpiono do obrad nad wnioskami zapowiedzianymi na poprzednim posiedzeniu. Hr. Hompesch przedstawił, iż niedostatecznymi są środki dla przyjsiaa im ludności dotkniętej tegorocznym nieurodzajem, przedłożył następujący szereg wniosków: Upoważnia się prezydium Koła, aby zażądało przedsięwzięcia przez rząd wszelkich kroków mających na celu zapobieżenie ekonomicznemu upadkowi ludności w częściach kraju dotkniętych nieurodzajem, a mianowicie należy domagać się: 1. Wybudowania a zaprojektowanych a za potrzebne uznanych dróg żelaznych, przechodzących przez powiaty dotknięte nieurodzajem; 2. budowy dróg już rozpoczętych a przechodzących przez powiaty cierpiące niedostatek; 3. subwencjonowania wszystkich galicyskich spółek przedsiębiorczych roboty melioracyjnej w okolicach kraju dotkniętych nieurodzajem i subwencjonowania przez udzielenie im pożyczek bezprocentowych w takiej wysokości, jakiej potrzebują i jakiej mogą użyć na roboty w r. 1899; 4. poparcia wszystkich spółek melioracyjnych, które mają powstać, a to przez udzielenie im dostatecznych zansików ze skarbu państwa i w tym celu powiększenia w budżecie na rok 1899 sumy przeznaczonej na meliorację; 5. dla dostarczenia zboża na zasiew wiosenny właścicielom mniejszych gospodarstw w okolicach dotkniętych nieurodzajem, przenieść sumę 1.000.000 zł. ze skarbu państwa, albo dostarczyć w naturze zboża za taką sumę. 6. We wszystkich tych wsiach i miasteczkach, gdzie budowa szkół ludowych nie może być wykonana z powodu niedostatku, należy gminom bezwzględnie udzielić pożyczek pod warunkiem, ażeby wniosły dla szkół budynki murowane. 7. Dla zaradzenia przyszedłemu brakowi nawozu powinny saliny w Kaluzie dostarczyć w dostatecznej ilości soli potasowych po cenach przystępnych. 8. Wszystkie udzielone pożyczki winny być bezprocentowe, spłacalne w ciągu lat sześciu, począwszy od 1 grudnia 1892 r. 9. Czynnosc cała polskiego Koła powinna być, oprócz uchwalenia budżetu, zwrócona wyłącznie do akcji ratunkowej, z powodu niedostatku w Galicji. 10. Jeżeliby odpowiedź rządu na te kroki prezydium Koła była nieodpowiednią, należy całą sprawę wytoczyć przed Izbą poselską i zwołać oddzielne posiedzenie Koła dla powzięcia uchwał co do praktycznego postępowania w Izbie.

Prócz tego przedłożył p. hr. Hompesch projekt interpelowania rządu zapytaniem: — „Co rząd dotychczas przedsięwziął dla budowy drogi żelaznej lokalnej z Rozwadowa do kolei Karola Ludwika, lub co zamierza w tej sprawie uczynić?”

Co do tej interpelacji zabrał głos pos. ks. Rućzka, przedstawiając, że Sejm uchwałił subwencjonować budowę innej drogi żelaznej w tej samej okolicy, mianowicie budowę kolei przechodzącej przez Kolbuszowę. — Posel Piniński zaś wnioskował, aby ten projekt interpelacji przekazać polskiemu członkowi izbowej komisji kolejowej do rozstrzygnięcia i przedstawienia Kołu wniosków. — Wniosek ten Koło przyjęło. — Posel Jaworski zaproponował, aby szereg wniosków p. Hompescha przekazać polskiemu członkowi komisji budżetowej do przedniego rozstrąszenia; wszystkie bowiem żądają sum pieniężnych ze skarbu państwa, należą więc do komisji budżetowej.

P. Chrzanoski wykazawszy, że sumy przeznaczone na roboty publiczne powszechnej użyteczności w celu dania zarobku ludności dotkniętej niedostatkami w Galicji są niedostatecznymi, przedstawił, iż trzeba starać się wydobyc je jeszcze inne sumy na te roboty publiczne. W większej części powiatów dotkniętych niedostatkami, władze wojskowe żądają budowy dróg strategicznych, a ponieważ w teraźniejszej położeniu politycznym najłatwiej na taki cel wydotac pieniądze ze skarbu państwa, przeto przedłożył następujący wniosek:

- 1) Wzywa się ministerjum austrjackie, aby po porozumieniu się z wspólnym ministerstwem wojny przedsięwzięło w Galicji w r. b. na wiosnę budowę tych dróg bitych strategicznych, których budowania pragnie ministerstwo wojny;
- 2) aby odpowiednie kredyty dodatkowe na rok 1899 przedłożył rząd Radzie państwa, o ile drogi te mają być budowane pieniędzmi ze skarbu tej połowy monarchji.

Pod względem formalnym zaproponował p. Chrzanoski, aby ten jego wniosek przekazać do rozstrząszenia oddzielnej komisji Koła lub też wraz z wnioskami p. Hompescha polskiemu członkowi komisji budżetowej. Po dyskusji formalnej nad temi wnioskami, na wniosek pp. Cieńskiego i Hausnera wnioski pp. Hompescha i Chrzanoskiego przekazano do rozstrząszenia polskiemu członkowi komisji budżetowej z powołaniem w ich grono pp. Chrzanoskiego i Hompescha.

Posel Rutowski przedstawił, że ponieważ teraźniejsza sesja Rady państwa będzie może krótką, to należałoby już teraz ułożyć program prac parlamentarnych, zapisał się przewodniczącego, czy rokowania między stronictwami prawnicy są już w tym stadium, aby przewodniczący mógł przedłożyć Kołu rezultat tych rokowań.

Przewodniczący p. Jaworski przedstawia, że rokowania jeszcze nie są ukończone.

P. Władysław Czajkowski wniosł, aby Prezydium Koła starało się wyjednac, iżby rząd wstrzymał egzekwowanie podatku gruntowego w miejscowościach dotkniętych nieurodzajem z powodu suszy i innych kłes elementarnych.

Posel Orzechowski przedłożył Kołu na piśmie wniosek brzmiący jak następuje: „Kolo taczy nietykliwy wyjednac u rządu, o ila się da, ulgi w odpisaniu podatkow grunutowych, gdyż po roku tak krytycznym, kraj nasz na to zasluguje, bo nie ma moze pamietnika, azyby taka dotkliwa plaga na rolnictwo spadła, jak tego roku, ze gospodarz nie jest w moznosci „z czesci swego inwentarza wyzywic, a tem bardziej ani za bezcen takowego sprzedac i zniknac na oplacenie podatkow rządu, krajowych i gminnych groza wydotac; wnoszę zatem, azyby po uzyskaniem opinie podatku gruntowego, Wysokie Kolo razcło dodatkowo u rządu wyjednac, azyby reszta

przypadającego podatku z roku 1889, rozłożona była na trzy lata ratami. Tym sposobem pomogłoby się krajowi z krytycznego położenia się wydobyc.”

Przewodniczący p. Jaworski oświadczył, iż jeżeli wniosek p. Czajkowskiego uchwalonym będzie, podejmie starania w celu przeprowadzenia tego wniosku, a zarazem wniosł, aby wniosek p. Orzechowskiego przekazać komisji podatkowej do rozstrząszenia. Koło przyjęło wniosek p. Czajkowskiego i uchwaliło, aby wniosek p. Orzechowskiego przekazać komisji podatkowej.

P. Kozłowski zażądał, aby sprawę zmiany rozporządzeń wykonawczych ustawy o opodatkowaniu gorzeli, wzięło Koło pod obrady na przyszym posiedzeniu.

Przewodniczący p. Jaworski oświadczył, iż sprawę tę zamieści na porządku dziennym przyszłego posiedzenia Koła.

### Z Izby sądowej.

Wadowice 11 grudnia.

Przy końcu wczorajszej rozprawy przesłuchano jeszcze świadka Józefa Czajkowskiego, strażnika cywilno-policyjnego przy dyrekcji policji w Krakowie.

Świadek ten zeznaje, że z polecenia dyrekcji policji w Krakowie udał się do Oświęcimia celem zbliżenia działalności agentów emigracyjnych. Świadek nie mógł widać, co się w kancelarji ajencji dzieje, gdyż tam nie wpuszczano nikogo, skoro wychodzący w niej się znajdowali. Raz był świadkiem na kolacji z Kosteckim i chciał z nim zamienić pierścieni. Siedzący przy stole żyd Barber włożył mu więc — na jeden palec pierścień Kosteckiego, a na drugi swój własny; świadek zdjął go i położył na stole, lecz Barber drugi raz mu go włożył. Po chwili wyszedł świadek do siebie, a za nim wyszedł i Barber. W sieni spotkali Landerera i ten prosił go, aby nie nie pisał do swej przełożonej władzy o tem, co widział w Oświęcimiu, przyczem mu powiedział Landerer: „Wiedz pan, że masz z porządny kupkami do czynienia — teraz pan jesteś naszym.” W chwili, gdy Landerer to mówił, włożył Barberowi świadekowi do kieszeni 50 zł. Przyjechałszy do Krakowa złożył świadek 50 zł. i pierścieni w dyrekcji policji wraz z raportem.

Landerer (do świadka): Pan sam przyznawałeś się, żeby panu co dać, nie mówisz pan, że grubo Landau zajął i że on wie, co to znaczy „leben und leben lassen.”

Świadek. To jest nieprawda.

Dziś przesiłchano dalszych świadków. Świadek Chiel Juljus Bet ter zeznaje, że Landerer był z początku biednym żydem, skoro zaś wzięli się do emigracji i sprzedawania kart okretowych, porósł w pierze — i w miesiąc powszechnie mówiono „Landerer robi majątek”. Świadek zrobił raz na Landerera doniesienie do starostwa w Białej i odesłał je poczta pod adresem starostwa. Za kilka dni jednak pokazal mu Landerer to doniesienie i rzekł drwiąco: „Siehst was fur ein Ende deine Anzeige hat” Nadto zeznaje świadek, że Landerer telegrafowaniem na bzdiku straszyl wychodzący i brał od nich za karty, ile się wydrze dało 80—85—87—90 zł. i więcej.

Przew. A co robili Herz i Landerer w ajencji?

S. w. Herz odbierał czasem pieniądze, ale zwykle grał „w bilardzie” — a Landerer jak przyjechał do Oświęcimia, to szedł do ajencji, a jak jechał do Krakowa, to szedł na koleją (śmiech).

O tem co się w kancelarji ajencji działo, nie może świadek zeznać dokładnie, a gdyż spólnicy wyrzucali go zawsze za drzwi, ile razy w ajencji się pokazal.

S. w. Izak Utz urzędnik kolejowy w Oświęcimiu zeznaje, że bilety kolejowe dla wychodzących kupowali w kasie wycieczki Herz, Löwenberg albo Landau. O nadużyciach, jakich się ajencja dopuszczała, wie świadek z rozmów, jakie w restauracji kolejowej prowadzono.

Świadek dr. Józef Plesner, lekarz kolejowy zeznaje, że widział często w Zatorze jak Band naklaniał wychodzących, aby kupowali karty kolejowe do Oświęcimia i groził im, że w przeciwnym razie zaarrestują ich. O Löwenbergu zeznaje, że sprzedawał on pochodzącom ubrania tak liche, że za dotknięciem ręką puszczaly te ubrania farbę ciekłą. Do zakupu tych ubrań zmuszał Löwenberg wychodzących groźbą. Świadek widział raz, jak Stern prosił Iwanickiego, aby oddał dwóm dziewczętom karty okretowe na Bremę, które im odebrał. Iwanicki nie chciał tego uczynić. Wówczas świadek zapytał Iwanickiego, czy godzi się tak postępować. Iwanicki wpadł w złość i powiedział mu „Co pana to obchodzi”. Landerer był przy tem i mówił: „One musza kupić karty u Herza”. Stern opowiadał świadkowi, że Iwanicki zamiast karty, oddał tym dziewczętom listy, w których prosił zandarmery w Mysłowicach, aby zawróciły te dziewczęta do Oświęcimia.

Świadek Herz Stern, robotnik kolejowy, zaprzysiężony, potwierdza zeznania poprzedniego świadka.

Nadto zeznaje świadek, że ajencja zamykała wychodzących i przemycala ich przez granice w wozach. Wychodzący ukryci byli zwykle w sianie.

Świadek Jan Niemczycki, woźny pocztowy w Oświęcimiu, zeznaje, że Iwanicki i Kostecki przyprawiali się obojętnie bojkom, jakie żydzi prowadzili z wychodzącymi i nigdy nie interweniowali.

Przew. Pan nosiłeś listy do ajencji, po wiedz nam pan, coś pan tam widział?

Świadek. Dzwone rzeczy. Amerykanie zdejmowali buty i kapoty — wszystko, i tak stali w szeregu tylko w koszulę odziani.

Przew. To był zapewne ów sławny asenit-runek amerykański. Panie Herz, panie Klausner, powiedźcie no co to było?

Herz i Klausner tłumaczą się tem, że chłopi z własnej woli robierali się, aby wypruć zaszyte w ubraniach pieniądze.

Przew. (do świadka). Powiedz no pan, gdzie ajencja zamykala wychodzących.

Świadek. W końcówce, w której dawniej swinie trzymano.

Klausner (woła z uniesieniem). „Ja już tyle cierpię, że wolałbym być zasądzonym „im contumaciam”.

Obrona dr. Łazarski stawia wniosek, aby na poparcie tłumaczenia się oskarżonych, iż wychodzący dobrowolnie zdejmowali ubrania i wyprawali zaszyte w nich pieniądze, zezwano na świadka zarządzcę więzienia w Wadowicach L. Kóhlera, który poświadczy, że nieraz znachodzone u wychodzących zaszyte pieniądze.

Dr. Daniel, obrońca Iwanickiego, postawił następnie wniosek o zezwazaniu jako świadków Roberta Poedricha, b. starostę w Białej i p. Leoną Srokowskiego, naczelnika urzędu cłowego w Oświęcimiu, na stwierdzenie okoliczności, że świadkowie ci nie stali na żołdzie ajencji i nie byli z nią w żadnych stosunkach.

Prokurator sprzeciwia się temu wnioskowi.

Uchwała trybunału później zapadnie.

Wojciech Kała, służyący stajenny u Herza, zeznaje, że widział z okna stajni często, jak Löwenberg był po twarzy wychodzący.

Obrona dr. Łazarski prosi o skonstatowanie, że z okna stajni nie można było tego widzieć, przyczem podnosi, że oskarżyciel publiczny i trybunał niewłaściwie zachowały się wobec obrońców, naruszając prawa obrony i czyniąc niejako zbędną obecność obrońców przy rozprawie.

Na to wyrażenie się uchwałił trybunał dr. Łazarskiemu udzielił nagane po myśli §§. 235 i 236 p. k.

Dr. Łazarski prosi o udzielenie mu tej nagany na piśmie.

### Kronika.

Lwów 12 grudnia.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej skrzatki gnieiu Kulaszew, w pow. snawickim, na budowę szkoły, zapomogę w kwocie 50 zł.

Na poniedziałkowej audjencji u cesarza przyjmowani byli: JE. p. Ziemiałkowski, poseł sejmowy i do Rady państwa, Jerzy hr. Dmni Borkowski i dr. Józef Merunowicz, protomedyk przy galicyskim Namiestnictwie.

Na lustrację urzędów i zakładów naukowych w Stanislawowie wyjechał dnia wczorajszego J. E. p. Namiestnik w towarzystwie naczelnika biura przydziałnego, radcy Namiestnictwa, p. R. Terleckiego.

J. E. p. Marszałek krajowy wyjechał wczoraj ze Lwowa do Tarnobrzega, aby wypożyczyć po trudach sesji sejmowej.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Marię Essipowicz, w Tarnopolu, stałą nauczycielką szkoły wydziałowej żeńskiej w Tarnowie.

Wydział krajowy udzielił Towarzystwu „Rodzina” na częściowe pokrycie administracji i organizacji 200 zł., za który to dar Wydział Centralny składa najszczerze podziękowanie.

Do Rady powiatowej trembowelskiej, przy wyborze uzupełniającej z grupy większych posiadłości, wybrani zostali pp. Jan Gromnicki, właściciel dóbr, Adam Mysiakowski, dzierżawca folwarku i Jan Kolopajko, przełożony obszaru dworskiego.

Alarmująca pogloska obiega obecnie Peszt. Oto rozszarpana jest wieść, że przy konwersji węgierskich obligów indemnizacyjnych dopuszczono się grubego oszustwa, bo miano puścić w obieg podwójne egzemplarze wielu obligów. Po praktykach Farkasa z węgierską loteryją — jest to prawdopodobnem, czy jednak prawdziwem, — to się dopiero okaże.

P. Michał Sozański, malarz, przybył temi dniami do Lwowa po trzechletnim pobycie we Florencji. P. Sozański objął asystenturę rysunków i modelowania na tutejszej politechnice i urządził sobie w gmachu politechniki tymczasową pracownię malarską.

Prof. dr. Stanisław Madejski wybrany został jednomyślnie prezesem centralnego wydziału austrjackiego związku notarjusów.

Uczta na cześć nadinżyniera p. Sarego, ozdobionego orderem za budowę kliniki chirurgicznej, odbyła się onegdaj w Krakowie w hotelu „Victoria”, a wzięło w niej udział przeszło 40 osób, przeważnie technicy, architekci i profesorowie szkół realnych.

Kraków będzie niebawem obchodził jubileusz jednego z bardzo zasłużonych lekarzy, profesora dra Macieja Jakubowskiego.

Przegląd lekarski donosi, że obchód tego jubileuszu postanowiło już krakowskie Tow. lekarskie, a obchodzić się ono zapewne w końcu stycznia lub na początku lutego rp.

Stuletnia staruszka, Katarzyna Kobylńska, zmarła przed kilku dniami we własnym majątku Pawłowice pod Wilnem. Zmarła w całym swem życiu nigdy nie chorowała, czytała bez okularów i cieszyła się doskonałą pamięcią. Pierwszą chorobą było zapalenie płuc, które też położyło kres stuletniemu jej żywotowi.

Zmarli. Aniela Henryka z Youngów Rogalska przeżywszy lat 79, zmarła po krótkiej chorobie dnia 10 bm. w Hruszatycach.

Wyprowadzenie zwłok z dworu hruszatyckiego do kościoła parafialnego w Nowemściecie odbyło się dziś (we czwartek) o godzinie 10 rano wobec licznej bółci złamanej rodziny, grona krewnych i przyjaciół tudzież tłumnego zastępu włościan.

Hilary Dankiewicz, gr. kat. proboszcz w Ujściu biskupiem, syn poety ruskiego Łukasza Dankiewicza, zmarł w 64 roku życia.

Zygmunt Aleksiewicz, wachmistrz rachunkowy 13 p. huzarów, zmarł we Lwowie w 50 roku życia. Mikołaj Różycki zmarł dnia 11 bm. o 4 rano w 31 roku życia.

Towarzystwo historyczne we Lwowie. XXVI. zbranie miesięczne Towarzystwa historycznego odbyło się w sobotę dnia 14 grudnia b. r. o godzinie 6 wieczorem w sali XV. uniwersytetu.

Porządek dzienne: 1. dr. Fryderyk Papée Skole i Tucholszczyzna. 2. Łużne komunikacje naukowe. 3. Pogadanki w sprawach Towarzystwa.

Nowy urząd pocztowy. Z dniem 1 stycznia 1899 wejdzie w życie c. k. urząd pocztowy w Kobierynie (powiat polit. Wieliczka), który trudnić się będzie przyjmowaniem i wydawaniem poczty listowej i wartościowej, a zarazem pełnić będzie funkcje pocztowej kasy oszczędności.

Rzeczony urząd pocztowy utrzymywać będzie związek z c. k. urzędem pocztowym w Podgórzu za pomocą dziennie jednorazowej poczty pieszej.

Do okręgu doręczeń c. k. urzędu pocztowego w Kobierynie należeć będzie miejscowość Kobierzyn i gmina Skotniki.

Domysły, które dobra zakupu rząd w Galicji za otrzymaną indemnizacją propinajczy, mmoż są z każdym dniem. Rzeczono dobrze informowani utrzymują na pewno, że toczą się już rokowania z br. Liebigiem, właścicielem dóbr Slotwina, imni zaś z równą stanowczością twierdzą, że rząd zakupi klucz nadwórniański od ogół ziem. zakładu kredytowego w Wiedniu. Są nawet tacy, którzy domyślają się, że rząd nabydzie klucz waldzki, będący własnością br. Poppera, a który wchodzi klinem między dobra koronne położone w powiecie dołński.

O influenzy pisze fachowe pismo, *Przeгляд lekarski*:

„W ostatnim tygodniu miesiąca października b. r. ukazały się w Petersburgu pierwsze przypadki nieżytu epidemicznego (influenza, nieżyt błyskawicy, rosyjski); w pierwszych dniach miesiąca listopada epidemia rozwinęła się i rozszerzała szybko po całym miesiącu tak, że w krótkim czasie prawdopodobnie 1/2

lub nawet połowa całej ludności na chorobie tę zapada i to żadnej walsty nie wyjąwszy. W szkołach brakowało 25—50 procent uczniów i nauczycieli, fabryki niektóre chwiloowo wypadła zamknąć z powodu braku robotników, szpitale wojskowe były tak przepełnione, że żołnierze chorzy musieli pozostawać w koszarach.

Choroba występuje w 3 postaciach: 1. w postaci czysto nerwowej, objawy podobne do rozpoznanego się duru; 2. nieżyty błony śluzowej odtchłowej i 3. w postaci gastrycznej.

Choroba, w mowie będąca, nazwana została: Influenza w roku 1742 przez lekarza angielskiego, Pringera, w roku następnym Francuzi nazwali ją Grippę; ostatnim razem panowała w Petersburgu i Kurlandji w roku 1857. Nazwa nieżyty rosyjskiego pochodzi od Schönleina, według którego choroba ta powstaje zawsze w Rosji w równinach nad jeziorami Ladogą i Onegą”.

Ile wygrał Melchior Farkas w loteryj liczbową. Dowiadujemy się o tem z aktu oskarżenia wniesionego przeciw niemu i spółnikom przez prokuratora temezarskiego. Okazuje się z niego, że „szczęście” sprzyjało Farkasowi systematycznie od lat 25, i że, gdyby mu nie przyszła chęć zagarnięcia od razu pół miliona, to byłby mógł długie lata jeszcze oszukiwać skarb państwa. W r. 1863 wygrał Farkas 24.000 zł., które mu wystarczyły aż do r. 1875. W tym roku uznał za stosowne wygrać dwa terała: 33.000 i 16.000 zł. Po osmiu latach t. j. w r. 1883 wygrał znow 20.000 zł., a od r. 1887 napadła go gorączka wygrany, wygrał więc co kilka miesięcy. I tak w r. 1887 wygrał na loterii Bułdzkiej 20.000 zł., w r. 1888 na tej samej loterii 19.000, a w kilka miesięcy później na loterii wiedeńskiej 15.000 zł. i jeszcze raz na Bułdzkiej 15.000 zł. Wreszcie w tym roku zachełmu mu się pół miliona, postawił więc na temezarską i wygrał 480.000 zł., lecz dostał się do więzienia. Ogółem zatem wygrał Farkas w loteryj 655.000 zł.

Influenza w Wiedniu. Dzienniki wiedeńskie, które nas dzisiaj doszły, zawierają zgodne wiadomości, że w Wiedniu objawilo się parę wypadków influenzy, na szczęście odosobnionych.

We wtorek dnia 10 b. m. miał prof. Kahler na klinice swej w szpitalu powszechnym wiedeńskim wobec licznego grona słuchaczy medycyny wykład, podczas którego przedstawił im dwóch chorych na influencję, a następnie dodał parę uwag ogólnej natury, i tak:

Zarazliwy charakter tej choroby skonstatowano już z początkiem XVI. wieku i zauważano, że żadna z epidemij znanych nie rozszarza się tak szybko, jak influenzy. W Wiedniu pojawiła się ona po raz pierwszy w roku 1857, jednakowoż przebieg jej był dość łagodny. W roku 1860, kiedy epidemia po raz wtórny nawiedziła Wiedeń, zauważono w ogóle 60.000 wypadków choroby. Epidemia trwa zazwyczaj cztery do sześć tygodni i nie przybiera groźnego charakteru. Objawia się ona nagłą ogólną niedyspozycją, nudnościami, drzeszczem, bólem głowy, silnym katarsem krtańi i nosa, kłuciem w piersiach i nerwowymi bólami w stawach. Zarazliwy charakter tej choroby okazuje się najwyraźniej w tem, że podpadają jej nawet osoby, które nie narażały się bynajmniej na przeziębienie. W ogóle uchodzi choroba ta za lekką, u dzieci jednak i u osłabionych wiekiem osób lub też nawiedzonych tuberkulami może ona przybrać obrót niebezpieczny.

Podobny wykład wygłosił także profesor Nothnagel na poliklinice wiedeńskiej. Przypisał on szerzenie się choroby pewnego rodzaju niazmatom, za nieczynszającym powietrzem. Według prof. Nothnagla choroba trwa tylko dni osm u każdego nawiedzzonego.

Fizykat miejski wiedeński nie przywiązuje do dzisiejszych wypadków rzekomej influenzy żadnej doniosłości, robiąc uwagę, że w obecnej porze kataru i grypy pojawiają się corocznie w bardzo powiększonej liczbie i nie ma przeto powodu do nadzwyczajnych obaw.

Taki stan był

Bractwa, żeby raczyli wspierać nas bądź datkami pieniężnymi, bądź stosownie podarkami.

Ofiary składające mogą w księgarni Sayfartha i Czajkowskiego, u intrologatora Fedulina (przy ul. Akademickiej 8), w cukierni Grossa, u St. Markiewicza w rynku, u Krimera w Hotelu francuskim, u M. Walchewicza przy ul. Kopernika. — Redakcja nasza także chętnie pośredniczy będzie.

Z Kijowa nam donoszą, iż tam epidemia influencji przebiega tak rozniary, że nie ma prawie jednego domu, w którym nie byłoby osoby zapadłej na tę chorobę.

Złe czasy. W Wiedniu istniał dotychczas zwyczaj, że kupcy dawali swoim stałym klientom i ich służbie w święto Bożego Narodzenia, tudzież na Nowy Rok mniej lub więcej cenne podarunki, w miarę tego, ile ten klient dla kupca był wart, t. zn. ile mu rocznie dawał targować. Gratyska ta jednak urwie się w roku bieżącym, bo oto stowarzyszenie kupców wiedeńskich wystosowało do swych członków odezwę, wzywającą ich, aby ze względu na nieponyśnioną dotychczas konkurencję, w tym roku podarunków takich ani klientom, ani jej służbie nie dawali.

Pytanie tylko, czy konkurencja zmniejszy się przez to.

Mysi. Być nieprzyjacielem ludzkości, przystoi tylko milionerowi lub żebrakowi.

Poeci ciągle pragną miłości, za młodo od kobiet, na starość od narodu.

Łatwiej jest powiedzieć komplement, aniżeli dać nań w razie dobrej odpowiedzi.

Kobiety pod tym względem są szczęśliwsze: dziękują oczami.

Od administracji. Ponieważ anonse "Przebiegu" zostaną wydatkowane, przeto znosimy przyzwyczajenie abonentów umieszczania bezpłatnych anonów, a natomiast zaprowadzamy rubrykę "Drobnych ogłoszeń", w której cena umieszczania anonów obliczana będzie po 2 centy od wiersza.

### Literatura i Sztuka.

Koncert. Wczorajszy koncert p. Józefa Słowińskiego dał nam w nim poznać nerwowego członka nerwowego społeczeństwa i w nerwowym wieku. Na początku koncertu był on nieco czy rozdrażniony, czy cierpiący, czy padał już ofiarą influencji, bo nawet kaszlał, czy wprost niedysponowany, doś, że grał trochę za zimno lubo zawsze misternie, elegancko i z wdziękiem. Publiczność nasza, nerwowa także w najniższym stopniu, odezwała to natychmiast i zrazu nie z tym zapalem oklaskiwała sympatycznego artystę, jaki mu się słusznie należał.

Stopniowo jednak zaczęły grać nerwy u artysty i u publiczności. "Ballada g-moll" Chopina przelamała lody. Ale bo też jakie cudnie była ona wykonana! He w niej było poezji i głębokiego uczucia! Dawno już nieszczęśliwym tego utworu odegrano tak misternie. Odtąd temperatura w sali zaczęła wzrastać. "Symfoniczne Etiudy" Schumann'a wykonane mistrzowsko i "Wariacje" Paderewskiego postawiły p. Słowińskiego na tej wyżynie, na której go widziliśmy na pierwszym koncercie.

Odtąd już wszystko, co grał p. Słowiński, powiększało tylko zachwyt publiczności i spłatało z nią co raz ściślej niemi sympatji. Wprawdzie oficjalny program koncertu miał się już ku końcowi, ale powróżyło się tu do sauro, co za pierwszym razem: program został wyczerpany, a nikt nie o chciał ruszyć z miejsca. Artystę oklaskiwano i wywoływano bez końca, a on grał coraz goręcej, coraz poetyczniej, coraz silniej i żywiej przemawiał do duszy słuchaczy.

I stała się tu rzecz prawie niesłychana, bo — dzięki tym wywołaniom i oklaskom — artysta po skończeniu koncertu wykonał nad program aż pięć utworów, i to nie byle jakich, zdławkowych, ale dzieła tak wielkie, jak "Rapsodje 12" Liszta, lub tak misterne cacka jak "Elfenspiel" Heymana, "Przódki" Mendelssohna, "Serenade" Rubinsterna itd., słowem znaczną część pierwszego koncertu.

Nadmienić winniśmy, że tym razem Lwów uratował swą reputację miasta muzycznego: sala była pełna.

Obiega pogłoska w artystycznych sferach, że p. Słowiński na prośby licznych wielbicieli przyrzekł jeszcze raz w ciągu tej zimy przybyć do Lwowa i wystąpić jeszcze z jednym koncertem. — Jeżeli to prawda, to cieszylibyśmy się z tego bardzo, iż nadarzy się nam jeszcze raz sposobność usłyszeć te gry mistrzowską. Tej miary artystów widzujemy bowiem tak mało i tak rzadko.

Panna Gizela Gulyás — wirtuożka grająca na fortepianie z oryginalną klawiaturą układu p. Janika — wystąpi u nas z jednym koncertem, który odbędzie się jutro (w piątek) wieczorem w sali kasyna miejskiego.

Poprzednio zapowiedziany był ten koncert na poniedziałek; lecz musiano go odwołać, ponieważ p. Gulyás z powodu zasp śnieżnych na poniedziałek do Lwowa przybyć nie mogła i dopiero wczoraj stanęła we Lwowie.

### Rozmaitości.

Niezwykły koniec polowania. Dzienniki angielskie, poświęcone sportowi, donoszą o zabawnym fakte, mającym przemysłowe lisa. Pewne towarzystwo myśliwych, po dość długim "torowaniu" tego wroga król i haźantów, uczuło się niemiłe zdziwione — nagle zniknięciem zarówno ściganego lisa, jak i czterech psów, które były najbliższe zwycięzcy. Po dość długich poszukiwaniach jeden z myśliwych usłyszał odgłos psiego ujadania, dochodzący ze zbiornika wody deszczowej, do którego zbiegały się rury drenowe.

Cóż się pokazało? Oto przeladowany przez psy zwierz ukrył się w jednej z obszerniejszych dren a przejęte swym obowiązkiem psy poszły za nim. Psa, który wszedł do otworu ostatni, udało się z niego wydobyć; siedział więc w zbiorniku po brzuch w wodzie i skomlał przez siebie.

Dopiero nazajutrz, po rozkopaniu ziemi i rozbiciu dreny udało się na pół żywe psy wydobyć, lisa znaleziono również żywego, ale w pół godziny zginął, psy zaś przyszły do siebie.

Pierwsza miłość Crispiego. W tych dniach ukazał się nam w Rzymie książka z biografją włoskiego prezesa ministrów, Franciszka Crispiego, naturalnie — bardzo pochwalna. Wychodzący w Gemui dziennik, Caffaro, zdołał właśnie pozyskać jeden rozdział tej książki, zatytułowany "Pierwsza miłość Crispiego". Według tego źródła, Crispi bawił wówczas w Palermo, gdzie stądował prawo. Uczeń on gwałtowną skłonnością ku jednej z czterech córek gospożyny, u

której mieszkał. Dziewczyną tą była 15-letnia Rossita, on zaś miał wówczas 15 lat. Oboje pokochali się bardzo, ale rodzice nie chcieli słyszeć o połączeniu dzieci — i Crispi, zabrany przez ojca swego, zmuszony został do opuszczenia Palermo. Z tęsknoty chorowałoby się mocno, a przyszedłszy cokolwiek do zdrowia, wysłany został do dóbr rodziców, na wsi, dla rekonescencji. Tam doszła go wiadomość — a było to w roku 1837 — iż cholera rozpoczęła się szerzyć w Sycylii w straszliwy sposób i obficie żniwo zbierała także w Palermo. Umierało dziennie 400 do 500 osób.

Zatrwożony o życie swojej ukochanej, popędził Crispi natychmiast kono do Palermo i zastał Rossitę, oplakującą zgon matki, brata i dwóch sióstr; zaraza nie oszczędziła bowiem i tego domu.

Uważany przez rodziców swoich za umarłego, pozostał Crispi w Palermo przez dwa miesiące i dopiero, gdy zaraza szerzyła się przestala, zawiadomił rodziców o miejscu swego pobytu. Zjawił się natychmiast ojciec, ale już tym razem nie chciał się opierać zamiarom syna i piękna Rossita została wkrótce panią Crispi.

Szczyć ich nie trwało jednak długo, po dwóch latach bowiem Rossita zmarła. Oplakując zgon żony, poznał Crispi dopiero wówczas, że i siostra zmarłej kochała się w nim od dawna, w milczeniu. Po upływie żałoby chciał ją poślubić, opiekunowie dziewczyny oparli się jednak temu związkowi — i piękna a egzaltowana siostra Rossity wstąpiła do klasztoru.

Zyje ona dotąd, jako przełożona jednego z klasztorów w Palermo.

Pogrzeb u mrówek. Pewien przyrodnik, opisując zwyczaje u mrówek, podaje nadzwyczaj interesujący opis pogrzebu, na który sam przyszedł.

Długa linja mrówek, postępujących z sobą parami wyszła z gniazda i uszykowawszy się w regularną kolumnę, wolnym, regularnym krokiem skierowała się w stronę, gdzie leżały trupy zabitych we wczorajszej walce wojowników. Gdy przyszedł na miejsce, po dwie mrówki zbliżyły się do każdego trupa i uniósłszy go ustawiły się parami jedna za drugą i wnet procesja ruszyła.

Przedem szła para niosąca trupa, za nią postępowały dwie mrówki nie obciążone niczem, później znów trup niesiony przez parę par itd. Cały ten łańcuch składał się z czterdziestu par. Procesja ta przesuwała się powoli i bardzo uroczyście: za właściwą „służbą pogrzebową“ postępowało kilkadziesiąt mrówek, uszykowanych w regularne kolumny i stanowiących niejako orszak pogrzebowy.

Od czasu do czasu para niosąca trupa zatrzymywała się i upuszczała niesione brzemie na ziemię, wówczas zbliżała się postępująca za nią druga zapasna para i podniósłszy ciężar dźwiagała go dalej. Wreszcie pochód doszedł do małego piaszczystego pagórka. Tu towarzyszący pogrzebowi orszak wykopwał w piasku kilka dółków, w które złożono ciała poległych wojowników i zaczęto je zasypywać piaskiem.

Nie na tem jednak koniec obserwacji naszego badacza, dostrzegł on, że przy grubieniu ciała kilka mrówek, nie chcąc pracować przy sypaniu mogiłek, starały się umknąć, lecz nie udało się to im, bo inne natychmiast dostrzegły ucieczkę, wyszły za niemi pogoni i schwytały zbiegów natychmiast ściągając ukarały. Egzekwowanych przestępców pogrzebano w jednym wspólnym dole i przykryto bardzo cienką warstwą piasku.

### Część ekonomiczna.

Choroby stadne. W czasie od dnia 27 listopada do 3 grudnia b. r. stwierdzono z chorób zaraźliwych zwierzęcych:

Zaraze pyskawy i racicowej: W Ostrowie kameralnym (powiat bocheński), Pilicy żelichowskiej (pow. dąbrowski); Roztoce (pow. dobromilski); Popieliu, Truskawcu, Nahojewcu, Monasterze leczniańskim, Winniakach, Drohobyczu, Liszcu, Delawie (p. drohobycki); Olejowej, Korolówce (pow. horodeński); Wylewie p. jarosławski); Stanianach (p. kamionecki); Wolicy, Olszynie (p. karwowski); Iwoniczu, Jaszczewi (p. krośnieński); Szczawach (p. limanowski); Złotkowiecach (pow. mościński); Zubrzyku, Gołkowiecach niemieckich, Dąbrowie polskiej, Nowym Sączu (p. nowosądecki); Wapowicach, Korytniakach, Pratkowcach, Zasiuniu ad Przenyśl (pow. przemyski); Tyrawie solnej, Jedruszkowicach (p. sanocki); Zabaczu murwanym, Berejowie (p. sokalski); Felicjaniehau, Stankowcu, Dolhem (p. strzyjski); Sielcu (p. tarnobrzski); Iwaskowcach (p. turczański); Cze-styniu (p. żółkiewski).

W powyższym czasie wygasa: Zaraza pyskawy i racicowej: W Lipniku, Bestwinie, Buszkowcach, Rorku (p. bocheński); Nowosiółce (p. borszczowski); Bożemilowicach, Marcinkowcach, Pojawiu (p. brzeski); Krowicy samej (p. cieszanowski); Jadownikach mokrych, Sikorzycach, Lubaszu, Wulce grądzkiej (p. dąbrowski); Dobromilu (pow. dobromilski); Schodnicy, Kropiwiniku nowym (p. drohobycki); Daleszowej, Jasienowie polnym (p. horodeński); Niegłowicach, Twardzy, Gorajowicach, Frystaku, Żółtkowie, Zarzecz, Glińsku dolnym (p. jasieński); Witkowie nowym i starym, Milatynie nowym, Zelechowie małym i wielkim (p. kamionecki); Sokolowie (p. kolbuszowski); Czarnej wsi, Mistrzejowicach Nowej wsi narodowej, Chelmie, Ratowicach (p. krakowski); Dawidowie p. lwowski); Żernicy wyżnej, Średniej wsi, Czaszynie, Nowosiółce, Chocewi (p. liski); Izbiach (p. mielecki); Bortianinie, Bałanowicach, Zarzecz, Ksie-zym moście (p. mościński); Gostwicy, Swierki, Biczycach niemieckich (p. nowosądecki); Cisowej, Średnej (p. przemyski); Gnojnicy (p. ropczycki); Drabinaanie (p. rzeszowski); Torhanowicach, Uhercach zapłatyńskich, Pinańcach, Mrozowicach, Czaplach, Głębokich, Nadybach, Wojuty-cach, Lutowskich, Wycotach (p. samborski); Zahutyńcu, Nabieszczamach, Międzybrodziu, Pielnu (p. sanocki); Wolezkowcach, Russowie, Zabłotowie (p. sniatyński); Jastrzębicy z Izbią, Radwanicach (p. sokalski); Poberzu (p. stanisławowski); Suchorzowie, Turbi, (p. tarnobrzski); Skrzyszowie, Krzyżu (p. tarnowski); Markowcach (p. tłumacki); Turczach wznyskich, Dniestryczkach dubowym, Boberece, Jawórowie, Butelce wznyskiej (p. turczański); Gołkowiecach (p. wadowicki); Piaszkach wielkich, Łagiewnicach, Bierzanowie, Prokociem, Czarnachowicach, Brzegach, Strumianach, Grabiu, Wegrzeczach, Rybitwach, Sobomówicach, Ochmonowie (p. wielicki); Prze-wójnej, Ożydowie (p. zwozeszowski); Ryccerze dolnej i górnej, Szarem, Rajczy (p. żywiecki).

W sprawie przemiany obecnej srebrnej waluty austriackiej na złotą miały się już — jak nam donoszą z Pesztu — rozpocząć wstępne rokowania między rządem przedlitawskim a węgierskim. Ten ostatni zeszedł obecnie z stanowiska wyzyskującego i wystąpił z inicjatywą w sprawie uregulowania waluty. Miał więc zaproponować zaprowadzenie waluty złotej z jednostką monetarną równą frankowi, a to z tej przyczyny, że dwa franki przedstawiają prawie tą samą wartość co gulden, a przeto przejście z jednej waluty w drugą byłoby wielce ułatwione. Za tą jednostką

przemawia również to, że franki są najulubieńszą monetą na Półwyspie bałkańskim, z którym łączą Austro-Węgry ściśle stosunki handlowe. Rząd węgierski proponuje dalej, aby na razie zatrzymane w obrocie kwity salinarne i wycofać z obrotu tylko połowę not państwowych. W obec tego wystarczy — zdaniem rządu węgierskiego — zaciągnięcie pożyczki 400 mil. zł. na przeprowadzenie zmiany waluty państwowej.

Komitet galic. Towarzystwa gospodarskiego podaje do wiadomości, że — podobnie jak w latach poprzednich — pośredniczyć będzie w wprowadzeniu oryginalnego nasienia lnu infianckiego z Rygi i Parawy, o ile starczy zapas od ministerstwa rolnictwa uzyskanej subwencji, a to:

1. Dla plantatorów większych po pełnej cenie za złożenie 25 zł. od worka, zawierającego koźmier niary tutejszej;

2. dla plantatorów mniejszych po zmniejszonej cenie: 50 ct. od garnca a 16 zł. od worka.

Chęciary korzystając z tego pośrednictwa winni nadesłać dotyczące zamówienia franco do komitetu Towarzystwa, z dokładnym oznaczeniem gatunku nasienia (ryskie czy parnawskie), niemniej adresu swego (tj. miejsca zamieszkania), a w razie większego zamówienia i ostatniej stacji kolei żelaznej, przy dołączeniu wyżej wymienionej ceny od każdego garnca lub od każdego worka do 15 stycznia 1890 najdalej.

Zamówienia bez pieniędzy uwzględnione nie będą, a zamówienia po terminie nadesłane będą uwzględnione o tyle, o ile fundusz pozwoli, wszelako nie dłużej jak do 31 stycznia 1890. — Ostateczny obrachunek, a ewentualnie zwrot lub dopłata przy odbiorze pełnych worków, nastąpi dopiero przy przystępie nasienia.

Korzystający z obniżonych cen winni złożyć komitetowi sprawozdanie z uzyskanego plonu, a przedewszystkiem ich nasienie było dobre.

W sprawie dostaw dla armii przedłożyła Izba posłów Rady państwa komisja wybrana do tej sprawy swoje sprawozdanie, a wniemi wnioski, na które zgodziła się ankietą i reprezentanci administracji wojskowej:

1. Dostawę owsa, słomy, siana, drzewa, żyta, pszenicy i winna wprost od producentów uznaje się za odpowiednią i dla obu stron korzystną.
2. W danych stosunkach, z wyjątkiem siana i słomy, najodpowiedniejszą jest dostawa do poszczególnych magazynów, dla słomy zaś i siana dostawa rzeźniakowa.
3. Okręgi dostawowe oznaczyć ma administracja wojskowa w porozumieniu z korporacjami rolniczymi.
4. Na wnoszenie ofert oznaczyć należy termin conajmniej czterotygodniowy.
5. Przy rozpisywaniu potrzeb administracja wojskowa winna podać ceny, jakie za każdy artykuł placić przagnie. Ceny oznaczają ma intendantura po porozumieniu z Izbami handlowymi i korporacjami rolniczymi.
6. Umowy co do dostaw zwolnione być winny od opłat skarbowych.

Wiedeń 10 grudnia.

I dziś spekulacja nie schodziła z stanowiska wyzyskującego, a folę dawała reperzje o tyle, o ile zmuszała ją ku temu zwykła berlinska. W skutek tego tak rozej kursów jak też ruch w transakcjach był nader ograniczony. Silnie poszukiwane były Kredyty anstryackie i węgierskie, bowiem rozsznawa pogłoska, iż Zakład kredytowy obejmie 400 miljonową pożyczkę państwową na uregulowanie waluty, zaostrzała apetyt spekulacji, a mityczne legendy o górniczych bogactwach Borysławia jeszcze silniej podniecały wyobraźnię spekulatorów i kazaly im spieszyć się z zakupnem Kredytów, zanim one wzniósą się na 400 za 100 zł.

Innym losem smuciły się Anglosy, spadły bowiem na wieść, że rząd serbski wypowiedział Anglobankowi układ o dostawę soli, i zamierza objąć tę dostawę w własny zarząd. Najsilniej rozwijał się dziś ruch na targu papierów przemysłowych, a rozwijał równolegle z berlinskiemi notowaniami.

W tych papierach osiągnięto dziś najznaczniejsze zwyki, jak np. w Sałgo-Tarjańskich akcjach kopalni węgla, które podniosły się o 16 zł., lecz przed zamknięciem giełdy słabsze notowania berlinskie przyhamowały rozwój tutejszych kursów. Powodem zaniepokojenia berlinskiej giełdy miały być depesze argentyjskie, donoszące, że tam ażo złota doszło już do wysokości 158 pret., a katastrofa finansowa zdaje się być nieuniknioną. Odczuwało to silnie londyńska giełda, a w ślad jej zaniepokojenia poszło dalsze obniżenie się dzisiejsze walut. W następstwie tego znów cofnęły się dziś obie renty złote, chociaż inne renty dążyły w górę.

Oto ostateczne notowania: Kredyty anstryackie 317-70, węgierskie 336-75, Anglobanki 146-70, Uniony 241-25, Bankierowie 119-40, Länderbanks 230-25, Ludwici 186-25, Czerniowiekie 231-—, Renta papierowa 85-85, srebrna 86-45, anstryacka złota 107-85, papierowa 100-80, węgierska złota 100-60, papierowa 97-75, Ruble 1-26.

### Telegramy „Przeglądu“.

Wiedeń 11 grudnia (prywat.). Prezydent m. Lwowa przedstawił Kołu polskiemu na dzisiejszym posiedzeniu sprawę szkoły przemysłowej lwowskiej. Kolo przyjęło sprawę tę za swoją, uchwaliło poprzeć ją gorąco u rządu i wybrało w tym celu deputacją do J.R. ministra Gautscha, złożoną z prezydym Koła oraz pp. Mochnackiego, Niemczyńskiego i Borkowskiego.

Po zatwierdzeniu tego przedmiotu zdawał prezes Jaworski sprawę z rozmowy z min. Dunajewskim o ulgach dla ludności kłeską głodową w Galicji dotkniętej.

Minister skarbu oświadczył, że nie może zarządzić generalnego wstrzymania egzekucji podatków, ani też rozkładać ściganą tegorocznych podatków na 3 lata, może tylko w poszczególnych wypadkach przyznać podobne ulgi. W ogóle zaś, w przewidywaniu słabszego wpływu podatków w roku przyszłym wstawił do budżeta państwowego o 800.000 zł. mniej, aniżeli w normalnych warunkach wstawić należało.

P. minister oświadczył dalej, iż ze względu na Węgry nie może zarządzić sprzedawania soli za połowę ceny; co najwyżej może skarb państwa dać Wydziałowi krajowemu a względnie Wydziałowi powiatowemu sol na kredyt, do sprzedawania ludności głodem dotkniętej pod warunkami jakie Wydziały te uznają za stosowne.

W dyskusji nad tem sprawozdaniem p. Jaworskiego zabierali głos pp. Czuchanowski, Czaykowski, Orzechowski, ks. Rucza i Kozłowski, którzy wyrazili ponownie usilne dezyderata do p. ministra skarbu o ulgi dla ludności głodem dotkniętej, poczem p. Jaworski oświadczył, że życzenia te przedstawi ponownie p. ministrowi skarbu.

Wiedeń 12 grudnia. Posiedzenie Izby posłów. Sąd obwodowy w Krems prosi o pozwolenie ścigania posła Eichhorna za obrazę honoru. Derschatta i towarzysze interpelują ministra Taafego z powodu rozwiązania w Gracu stowarzyszenia niemieckich studentów pochodzących z Czech.

Knotz i towarzysze interpelują ministra Taafego w sprawie zakazu na odbycie zgromadzeń w Tetschen i Kamnitz, które to zgromadzenia chciały uchwalić manifestację przeciw sejmowi czeskiemu. — Vergani i towarzysze stawiają wniosek wydania osobnej ustawy o agentach emigracyjnych i utworzenia osobnego biura informacyjnego dla wychodźców.

Wiedeń 12 grudnia. Potwierdza się wiadomość, że Anglobank udał się do ministerstwa spraw zagranicznych z prośbą, ażeby ministerstwo wzięło w obronę interesu tego banku, zagrożonego przez zarządzenia Serbji w sprawie soli. Ministerstwo przyrzekło, że jak najenergiczej ujmie się za Anglobankiem.

Budapeszt 12 grudnia. W sejmie węgierskim toczyła się debata nad petycją w sprawie przynależności Kosutha.

Tisza oświadczył imieniom rządu, że rząd w ogóle uznaje potrzebę rewizji ustawy o przynależności i przedłoży niebawem projekt odośnej ustawy.

Partja niezawisła oświadczyła, iż jest zadowolioną z tego oświadczenia Tiszy i odstąpiła od głosowania nad petycją.

Berlin 12 grudnia. Wedle dotychczasowego wyniku ścisłej wyborów do Rady niemieckiej wybrano 3 socialistów. Jednego z partji wolnomysłnej, a to Richtera, wybrano w 17 okręgu.

Parysz 12 grudnia. Sprawozdanie lekarskie o epidemji w magazynach Louvre konstatuje, że od 26 listopada z 3000 osób zatrudnionych w magazynie zachorowało 670. Choroba ich jest zwykłą chrypką, trwa najdłużej 4 dni i nie ma żadnych komplikacji. W innych lokalnościach paryjskich panuje taka sama epidemia, nie może ona jednak wzniesić niepokoju.

Praga 12 grudnia. Kardynał Schoenborn zapowiada w liście pasterskim swą podróż do Rzymu i przestzeżca ludność czeską, aby nie brała udziału w gloryfikacji Husa.

Kollegjum miejskie uchwaliło wystosować do Wydziału krajowego petycję o umieszczenie na gmachu muzeum tablicy pamiątkowej dla Husa. Za petycją głosowali wszyscy radcy miejscy z wyjątkiem tych, którzy są duchownymi.

Kopenhaga 12 grudnia. Lekarze stwierdzili, że w ubiegłym tygodniu zachorowało 59 osób na influenzę.

Zanzibar 12 grudnia. Wojska niemieckie zaatakowały w dniu 8 grudnia Buschirego, który stracił 28 ludzi, a sam tylko ucieczką zdołał się uratować.

Z niemieckiej strony jest trzech żołnierzy rannych.

Belgrad 12 grudnia. Rząd serbski odrotowną pocztą odpowiedział na zapytanie Porty, iż zgadza się na zamianowanie dotychczasowego sekretarza poselstwa Mahmud beja posłem turekim w Belgradzie.

Madryt 12 grudnia. Na cześć arcyks. Reimera odbył się wczoraj wieczorem obiad galowy w pałacu.

Nowy Orlean 12 grudnia. Wczoraj odbył się pogrzeb Jeffersona-Dawisa. Na wszystkich domach powiewały żałobne flagi, wszystkie publiczne biura i sklepy były zamknięte.

Zanzibar 12 grudnia. Stan zdrowia Emira baszy polepszył się.

Konstantynopol 12 grudnia. Ustęp firmanu sultanskiego, dotyczący amnestji dla powstańców kretęńskich, brzmi jak następuje: — „Amnestji udziela się politycznym przestępcom, z wyjątkiem takich, którzy przez sądy wojenne skazani zostali przed wydaniem firmanu, tudzież z wyjątkiem przewrzców, którzy wniecali niepokój, wreszcie z wyjątkiem osób, które dopuściły się spopolnych zbrodni.“

Londyn 12 grudnia. Komitet wykonawczy zjednoczonych tragarzy węgla ogłasza, iż na podstawie porozumienia się z najgłówniejszymi handlarzami węgla przyjdzie prawdopodobnie do ugody między robotnikami a handlarzami.

Zuwała ograniczyć się prawdopodobnie do bojkotowania metropolitalnego towarzystwa gazowego. („Bojkotowanie“ jest to termin wymyślony w Irlandji, a oznacza iż osoba lub instytucja skazana na bojkotowanie jest jakby wyklęta. Nikomu nie wolno nie jej sprzedac, nikomu nie wolno do niej na służbę wstąpić, przyjąć jej do swego domu, wydzierżwić jej pomieszkania i t. p., a kto by wszedł z osobą bojkotowaną w jakiegolwiek stosunki, naraża się na innstwo nieprzyjemności, nawet na śmierć. Przyst Red.)

Bruksela 12 grudnia. Deputowani obradowali przy zamkniętych drzwiach nad urzędzeniem w r. 1890 uroczystości narodowej, z powodu 25-letniego jubileuszu panowania króla.

Król wyraził przez ministra spraw wewnętrznych życzenie, aby izba użyla wszystkie na ten cel uchwalone sumy na wsparcie robotników, dotkniętych nieszczęśliwymi wypadkami.

Bukareszt 12 grudnia. Do władz cłowych rumuńskich wydał rząd okólnik z poleceniem, ażeby towary w Szwajcarii naturalizowane, ale nie będące szwajcarskiego pochodzenia, traktowane według autonomicznej taryfy jeneralnej. Zarządzenie to uważano za konieczne, ponieważ przemysłowcy innych krajów towary swoje dla Rumunii przeznaczone przeprowadzają przez Szwajcarię, ażeby z taryfy konwencyjnej ciągnąć dla siebie nadzwyczajne korzyści.

Londyn 12 grudnia. Robotnicy z towarzystwa wyrobu gazu „Soutmetropolitan“ wydali manifest, w którym oświadczyli, że bezrobocie jest nieuniknione, bowiem wszelkie usiłowania pośredniczące członków parlamentu, wybranych przez dzielnicę południowego Londynu, spełzły na niczem, a zarząd towarzystwa nie chce się skłonić do żadnych ustępstw.

Essen 12 grudnia. Niektóre tutejsze kopalnie przyjęły gorników, oddalonych poprzednio przez inne kopalnie. Wedle Westfal. Ztg., założył Krupp nową fundację z kapitałem 500.000 marek, z przeznaczeniem dawania pożyczek tym robotnikom, którzy chcą budować własne domy.

### Nadesłane.

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla niektórych (o ile zapasu wystarczy) prenumeratorów zamiejscowych Prospekt i zaproszenie do przedpłat na nowe dwutygodniowe czasopismo p. t. „Gwiazda Katolicka“, które będzie wychodziło pod redakcją ks. Marceliego Dziszyskiego — 2 razy miesięcznie t. j. 1go i 15go począwszy już od 1go stycznia 1890 roku.

**ODPOWIEDNI PODARUNEK**  
na gwiazdkę albo Nowy rok  
Najtańsze losy.

<b>SERBSKIE</b> LOS P'ANSTWO'E z r. 18-8 po 10 franków rocznie 3 ciągnięcia najbliższe 14. stycznia, gwiazdka wygrana franków 100.000 w zlocie	<b>Losy Josziv</b> rocznie 3 ciągnięcia najbliższe 15. Lutego, gwiazdka wygrana zr 15.000 w. a.
Orginialne losy po kurse dziennym albo na raty miesięczne:	Orginialne losy po kursie dziennym albo na raty miesięczne:
3 losy w 12 rat. po 2 zł. 5 los. w 12 „ „ „ 3 „ 10 „ w 15 „ „ 5 „	5 losów w 15 rat. po 2 zł 10 „ w 20 „ „ 3 „ 25 „ w 25 „ „ 6 „

sprzedaje dom bankowy i kantor wymiany  
**August Schellenberg**  
WELUWIE.  
Wydawnictwo gazety losowań „NADZIEJA“ prenumerata roczna na praw. 1 zł. 80 ct.

### Przyjechali do Lwowa

12 grudnia 1889.

HOTEL GEORGA. J. Jędrzejowicz z Litayna. St. Tomanek z Skwarzow. M. hr. Komorowski z Chorobowa. T. Kielanowski z Kozłowa. M. Scherenberg ze Zloczowa.

### Z zbódczych targów

12 grudnia	Lwów	Tarnopol	Podwołoczyska	Jarosław
Pszenica	7.25-8.50	7.10-8.25	7.15-8.10	7.40-8.75
Jęczmień	7.25-7.50	6.70-7	6	6.85-7.50
Owies	6.50-8	6	6	6.80-7.75
Groch	8-11.50	8	7.50	6.75-6.90
Wyka	6.50-6	4.80-5.25	0	6
Rzepak	15.00-6.50	15-16	15-16	15.65-16.75
Linianka				
Konic. ceser	45-58			
Konic. biała				
Konic. szwed.				

wszystko za 100 kito szto bez worka. Rozprk pomagany.

### Lwów. Z Izby handlowej 12 grudnia 1889

1. Akcje za sztukę.				

# CZERWONA DAMA.

Powieść z francuskiego.  
(Ciąg dalszy.)

Dozorca wszedł, ażeby oddać kartę Sartillego i powrócił prawie natychmiast. Prefekt nie mógł teraz przyjąć nikogo, lecz prosił, ażeby wrócono się do naczelnika policji bezpieczeństwa.

Mało mu zależało na tem, kto się zajmie śledztwem, byle one tylko było energiczne i szybkie; zeszedł więc natychmiast do tego urzędnika, mającego sławę groźnego. Skoro ten przeczytał jego nazwisko, kazał go poprosić natychmiast. Zaraz przy wejściu do gabinetu, poznał komisarza z Saint-Cloud, który właśnie kończył protokół z owych wypadków nocnych.

— Miałem właśnie pisać do pana z prośbą, iżbyś się raczył połatwywać tutaj — rzekł bardzo grzecznie naczelnik — a równocześnie uprzedzić

pragnę barona Roland i pana Versoix. Nie będzie zanadto tych świadectw, bo sprawa ta źle się zaczyna. Wypuszczono mordercę, a lękam się czy go łatwo będzie odnaleźć.

— Przynośże panu jego nazwisko — odrzekł poprostu Sartilly.

— Pozwól mi pan, że mu podziękuję — odparł z uśmiechem niedowierzania — za odkrycie tem szacowniejsze, iż tożsamość ofiary nie została jeszcze stwierdzona.

— Ofiara — rzekł znowu Sartilly głosem stanowczym — zamordowana została przez swego męża, który nazywa się pan de Noreff, a mieszka na ulicy de Varennes, pod Nr. 133.

— Noreff? — powtórzył naczelnik — który bardzo spoważniał, słysząc krótkie i jasne zeznania wicehrabiego — Noreff? czy jest to bardzo bogaty cudzoziemiec, odbywający ciągle podróże?

— Ten sam, a głowę kobiety poznają zapewne ci, którzy często bywają na Polach Elizejskich.

— Musi on mieć swoje akta — mówił dalej szef i zadzwonił, podawszy jakąś notę panu sekretarzowi. — Racz pan teraz powiedzieć mi krótko, na czem opieraś oskarżenia tak ciężkie?

— Ten człowiek zamordował także mego przyjaciela, margrabiego Rogera de Mensignac, który

znikał teje nocy; a zabił go dla tego, że był on kochankiem jego żony.

Naczelnik patrzył jeszcze uważnie na Sartillego i namyślał się głęboko, gdy sekretarz powrócił, przynosząc papier, pokryty piśmem drobniem i nieznanem.

— Noty nie są pochlebne dla tego pana istotnie — rzekł półgłosem ten wysoki urzędnik. — Ach! nazwisko Mensignaca figuruje tu pod datą roku 1834.

Nastąpiła chwila milczenia.

— Panie — rzekł nagle naczelnik sucho — czy jesteś pan w możności stwierdzenia przed sądem wszystkiego tego, co tu oznajmiasz?

— Jestem gotów.

— Bardzo dobrze. Jottrat, za pięć minut fiaker dla mnie i dla tego pana. Ty wsiądziesz do drugiego z trzema agentami tajnymi i pojedziesz za nami w odległości 50 kroków. — Sekretarz skierował się ku drzwiom.

— A wybierz tam tegich i odważnych. Mieście pistolety w kieszeniach na wypadek, gdyby potrzeba narobić hałasu, celem dania sygnału.

— Pan, mój kolego — mówił, zwracając się do komisarza z Saint-Cloud, — bądź tak łaskaw zczekać tu na mnie. Powrócę za dwie godziny,

a będę pana potrzebował.

I kłaniając się grzecznie wicehrabiemu, dodał: — Jeśli mi pan pozwolisz sobie towarzyszyć, jestem na pańskie usługi.

— W czemże moja obecność może być panu użyteczną? — zapytał chłodno Sartilly.

— Jest niezbędna w celu stwierdzenia tożsamości człowieka, którego nie znam ani ja, ani żaden z moich agentów.

— A gdzie pojedziemy?

— Pojedziemy poprostu zaarrestować we własnym jego pałacu jegomości pana Włodzimierza de Noreff, poddanego rosyjskiego, mocno podejrzanego o szpiegostwo dyplomatyczne na rachunek Rosji, a oskarżonego przez pana, panie wicehrabio, o zamordowanie własnej żony.

Sartilly obdarzony był naturą podwójną. Właściwie był chłodny i rozumny, jak prawie wszyscy ludzie północy, ale mimo to, dawał się unieść pierwszemu poruszeniu, ilekroć w grze była namiętność. Wychowanie i życie, jakie prowadził, nie poddawały go łatwo awanturom burzliwym, umiał też zachować nieskalaną wrażliwość serca. Kochał Joannę miłością tem szerszą, im więcej kosztował wprzód rozmaitych przyjemności, których tyle nastęrcza świat paryżki ludziom bogatym i niezajętym. Od dwóch lat, nowe uczucie opanowało go znowa, ale całkowicie. Ten hulak niepoprawny, który przychodził do pałacu Mensignac opowiadać swe szaleństwa Rogerowi, uczuł na sobie znowa wpływ siostry swego przyjaciela. Siostra ta, z dziecięcią, na które zaledwo spojrział kiedykolwiek, wyrosła na przesiłną dziewczę, tak, że nasz wicehrabia nawet się bronił nie myślał nieopisanemu urokowi. Życie jego, teraz zmienne, i marzenia jego o szczęściu, skupiały się teraz w tym projekcie małżeńskim, który wszystko zdawało się popierać, nawet owa now fatalna.

(C. d. n.)

## Materje wełniane na suknie damskie Magazyn F. KNAUER i SYN

otrzymał w wielkim wyborze we Lwowie, plac Kapitulny 1. 1. Próbki na żądanie odwrotną pocztą franco.

Znana od 40 lat prawdziwa C. k. radcy dentyści nadw. **Dr. POPPA WODA ANATERYNOWA** jest do nabycia w znacznym zwikazanych flaszkach po 50 ct., 1 zlr. i 1.40. Niezrównana w skutkach swych leczniczych przy wszystkich chorobach jamy ustnej i zębów.

**Mydła lecznicze Bergera**  
wyrobu G. Hell'a w Cypawie, jak smołowe, dziegiowe, glicerynowe, siarkowe, iol'jolowe, borowe, jedowo pota, owe rzywane ze znakomitym skutkiem przeciw wszelkim chorobom skóry.

Dr. Kiesowa sławna i skuteczna **Augsburgska esencja życia** doskonały środek domowy przeciw cierpieniom żołądka, ich następstwom, jak: bólu głowy, mdłościom, zgadze, hemoroidom itd. Cena 50 ct. i 1 zlr.

Herbaty i syropu **Syrop z podfosforanu wapn. żel.** wypróbowany środek przeciw chorobom krwi: płuc, blednicy, skrofulom, anemii, suchotom w ich zarodku itd. Cena fl. z broszurą dr. Schweizer'a 1 zlr. 25 ct.

Dr. Rosy Balsam życia od wielu dziesiąt lat bardzo rozpowszechniony lek znoszący działy przy wszelkich dolegliwościach narządów trawienia i przewodów pokarmowych, długiego poleca się każdemu ten środek tak ze względu na skuteczność jak i taniość. Cena flaszki 50 ct.

**J. Pserhofer'a PIGULKI** krew oczyszczające, doskonały środek domowy przeciw zatęskaniu, kłopotom żołądkowym itd. 1 pudełko 15 pigulek 25 ct. — 1 ralon 6 pudełek 1 zlr. 50 ct. Prawdziwie tylko z czerwonym faconimie podpisu wynalazcy.

**Nie kaszlej** Ekstrakt miodowo-ziolowy słodowy i tani, kief cukierki L. H. PIETSCHA w Wroclawiu zbawienie działy przy wszelkich cierpieniach pierśiowych i krtań, jak przy krztusiu, kaszlu, zaflegmieniu itd. Listy dziękczynne od Ojca św. Leona XIII. i wielu innych osobistości.

**Krople Mariacelskie** znakomity i bardzo poszukiwany środek przeciw żółtaczce, cuchnącej woni z ust, kamieniom moczowym i w ogóle cierpieniom przewodów pokarmowych śledziony i wątroby. Cena 40 i 70 ct. Baczność przed falsyfikatami!

**Jedynie prawdziwy puder paryski**  
wyrobu H. Kiehlausera jest najdelikatniejszym i wcale nieszkodliwym a nadaje pici świeżość i gładkość. Biel, różowy i bledo kremowy. Cena pudełka 50 ct.

500 maek w zlocie wynagrodzenia, jeżeli **Grolicha „MAŚC ZDROWIA“** (Crème) nie usunie plam wątrobianych, węgrows, oszerwonosci nosa itd. nie nada cery młodzieńczo świeżej i śnieżno-białej. Cena 60 centów.

**Prof. Dr. Liebera Elixir na nerwy** niezrównany przy cierpieniach nerwowych, jak bólu głowy, niewralgjom, biociu serca, braku apetytu itd. Flaszki z prospektami i sposobem użycia po 2 zlr., 3-50, 6-50, Broszura „Pocięcha chorych“ gratis i franco.

Czerny'ego **TANNINGENE** jest najczystym, nieszkodliwym i natychmiast działającym środkiem do farbowania włosów na czarno, brunatno i blond. Barwa nabyta pozostaje trwałą. Cena 2 zlr. 50 ct.

**Eau de Lys de Lohse** używana do mycia twarzy, działa zbawienie na jej powierchobność nadszając jej gładkość, delikatność i miękkość. Cena 1 zlr. 40 ct.

Premiowany: Wiedeń 1873, Filadelfia 1876, Frankfurt 1881. **J. Macka przetwory z igiel sosnowych:** Eteryzny olejek sosnowy używany przy chorobach pierśiowych dr. inhalacji, wietrzeń i wietrzeńia pokoi. Ekstrakt sosnowy do kąpiei znakomicie zastosowany do cierpię reumatycznych i przeciw gośćcowi.

**Maśc Sihulskiego** zaleca się przy obecnej porze roku jako bardzo zbawienny środek do wygubienia piegów i opalen słonecznych a to w jak najkrótszym czasie. Cena słoika 35 ct.; większego 70 ct.

Aptekarza F. J. Kwidz **Płyn restytucyjny dla koni** niezrównany środek przeciw wszelkim chorobom koni, jak: sparaliżowaniu łpatek, tylnych nóg, kraszwy, zapaleniu kopyt, rozdzcin ciciwy, zwichnięciom itd. Cena flaszki z opisem użycia 1 zlr. 40 ct.

**Praktyczne podarki na Gwiazdkę.**  
Japońskie parawany i ekrany od 2 zł 50 ct. do 100 zł.  
Kilimy krajowe i wschodnie po 10, 12, 25 do 50 zlr.  
Fartuszeki baśniackie, bułgarskie, rumuńskie it. od 2 zł. 25 ct. do 10 zł.  
Koldry litewskie wełniane po 8, 15, 25 do 35 zł.  
Korkowe dywany pod stoły jadalne po 13, 18, 22 do 30 zł.  
i inne artykuły dekoracyjne otrzymał we wielkim wyborze

**Magazyn Tapet i przedmiotów do urzędzeń pokojowych**  
**A. Krzystofowicza**  
WE LWOWIE, plac Halicki liczbą 2.

**Osoba młoda**  
z dobrego domu, elegancka od natury nieupoleśdzona, Polka, władająca dobrze językiem niemieckim, poszułuje umieszczenia jako towarzyszka lub reprezentantka domu, także u osób stanu wolnego, wdowców posiadających dzieci, których wychowaniem by się zajęła, jak również i gospodarstwem, wymagająca skromne. Łaskawe zgłoszenia Alicja 21 poste restante Lwów.  
09 1-3

**ANTONI ENDERS**  
we Lwowie, Rynek 1. 29.  
poleca na sezen świąteczny i Nowy rok:  
HAFTY zaczęte i ukończone na kanwie, sułnie i innych matrycjach.  
ARISTONY, HEROFONY, MANOPONY, SYMPHONIONY i wszelkie drobiazgowce w największym wyborze.  
Towary drobiazgowce w największym wyborze.  
Zamówienia z prowincji załatwiam odwrotną pocztą.  
412 1-6

Bogaty dobór przedmiotów zbytkowych z porcelany, majoliki, szklanej i terakoty. Najwyższe porcelanowe do kulin. TACIE blaszane i GRABKI styżniowe. Znakomite NOŻE i GRABKI ŻELAZNYCH. Wypożyczalnia NACZYNIA STOLOWE.

**Gebhardt & Christianus**  
we Lwowie, plac Marjański liczbą 7.  
Kompletne serwisy stołowe, herbaciane, kawowe i garbany do mycia w najnowszym desenie i kolorach. Szklane serwisy stołowe, rzeźbione do picia, wina i likierów. Szklane misy srebrne, chrześniowe i alpac. Przyjęto!

Jako stosowny podarek na Gwiazdkę polecam **Mydła toaletowe i perfumy** w eleganckich kasekciach po najniższych cenach.

**Józef Hanke**  
Rynek 1. 38. Lwów pod „Czarnym Przem.“

Nowo otworzony Magazyn pod firmą: **Antoni Gudians**  
we Lwowie, przy placu Marjańskim 1. 8. dom J. O. księcia Poniatkiego (dawniej p. Gajewski) poleca po niskich cenach bieliznę wełnianą systemu Dr. Jaegera, bieliznę dziecięcą, barczany bielizny i kolorowe, chłudy, płócienki i rowe oraz wielki wybór najdokładniejszej fartuszków. Hefy biały i kolorowe do obszycia bielizny.  
578 8-8

**Kalosze** Berlaezy gumowe dla dam mężczyzn i dzieci świeży transport otrzymał **Marcin Müller** we Lwowie ul. Halicka 17. A 415 1-4

z fabryk rosyjskich **Karola Ballabana** we Lwowie, poleca wszystkie gatunki **KAWY** w smaku czystym aromatycznym 5 ko. Mokki arabskiej . . . 1. 80 5 „ Jawy ziołtej . . . 1. 10-80 5 „ Ceylon grubo ziarnisty 10-80 5 „ Ceylon średniej . . . 1. 10-40 5 „ Ceylon wyciemnionej . . . 1. 10- 5 „ Laquaira grubo ziarnistej . . . 1. 9-60 5 „ Guatemala . . . 1. 9-20 5 „ Santos . . . 1. 8-80

**Najnowsze tańce karnawałowe Adama Wrońskiego**  
Dzielo 100 Echa barzo walce zt. 1. Dzielo 101. Marz waselny 50 ct. Dzielo 102. Nad Czarnymozem **Dumka i kolomyjka** 50 ct. Dzielo 104. W domu zdrowym w Krypiu **Maury** i **Oberk** 40 ct. Dzielo 105. Pętkna **Orniana Polka francuska** 30 ct. Dzielo 106. Celny et. **Galop** 50 ct. 373 8-5

wydala **Księgarnia Seyfartha i Czajkowskiego** we Lwowie oraz do nabycia w **wszystkich księgarniach.** Przy zamówieniu nadesyłając należność przekazem, uprasza się dołączyć 20 ct. na opłatę przesyłki.

Pół kg. szynki 80 ct., masła 48 ct. Masła deserowe, chleb czysto żytni, oowidła, miód, korniszony, konfiury, rydze, mąkę, smalec, stoninę itp. ceny najniższe, poleca handel produktów wiejski h, **Stanisław Pesel** Halicka 15 362 14-16

**MARONY** tyrolskie duże **PIGWY** tokańskie **FIGI** sułtańskie **DAKTYLE** marokańskie **RODZYNKI** malaga na gałązkach **MIGDAŁY** w łupinkach **ŚLIWKI** bośniackie niedymione kumpotowe i deserowe 30 8-10 poleca handel **St. Markiewicz** we Lwowie w Rynek liczbą 42.

**Drobne ogłoszenia** po 2 centy od wyrazu.

**Biuro dzienników we Lwowie** ul. Karola Ludwika 1. 9. przyjmuje prenumeraty i ogłoszenia do **wszystkich gazet całego świata** w oryginalnych cenach redakcyjnych.

OGRÓD obszar 4 morgi, 3 sady treibhaus też przy trzech stao ob kolejoowych 8 godiny jazdy do Lwowa z bardzo wygodnym pomieszkaniem do wycieczek raz na lat 6. Piłższe warunki udziela Zarząd dóbr Hajcz, poczta Rawa ruska. 401 8-3

**Główny skład Bielizny wełnianej systemu Dr. Jaegera w magazynie Schayerów** we Lwowie. Cennik fabryczny franco. 865 13-1

**Kakao** (odtłuszczone proszkowane), które na podstawie rezbioru chemicznego, dokonanego przez W. g. prof. Dra Olszewskiego w Krakowie, Świętne Towarzystwo lekarzkie krakowskie ceniło i poleciło jako przetwór dietetyczny — wyrabia **Henryk Treter** we Lwowie parowa fabryka czekolady 204 przy ulicy Kopernika 1. 8. Cena za 1 kilogram. Kakao w opakach blaszanych 3 zł. 20 ct., pół kg. najczystszych cukrow 1 zlr. 20 ct. Kakao to pozostaje pod ścisłą kontrolą komisji przemysłowo-lekarskiej Towarzystwa Lekarskiego krakowskiego

**SYRUP z podfosforanu wapna** Syrop d'hypophosphite de Chaux 283 27-? aptekarsza

**Henryka Blumenfelda** we Lwowie. Syrup ten jest najlepszym środkiem lekarskim dla osób cierpiących na pierś, a nawet i dla suchotników. Pod wpływem tego nastaje kaszel, następuje ulga w oddechu uswa się: duszność, trudność w oddychaniu i nozne poty. Były powrót do zdrowia i dawniej tuszy są skutkami, które spowodowała ten preparat. Cena 1 zlr. 20 ct.

**Ziółka pierśiowe** Dra Seeburgera, Ziółka te działają z niezawodnym skutkiem przeciw uporczywym katarom płuc i krtań, kaszlowi zapaleniom gardła i płuc, chrypce i innym chorobom pierśiowym. Cena pakietu 20 ct. Tylko te ziółka są prawdziwe, które noszą podpis mojej **Henryka Blumenfelda** we Lwowie odwrotną pocztą.

**Pastyłki pierśiowe** wyrobu aptekarsza Henryka Blumenfelda we Lwowie. — Pastyłki te zawierają roślinne białe miedzne składniki, na organy oddechowe zbawienie oddziaływają. Działają niezawodnie w kaszlach, zaflegmieniach, grybie i wszelkich kataralnych cierpieniach płuc i krtań. Ce a 50 ct. Wazelię zamówienia załatwia apteka Pod złotym słonem **Henryka Blumenfelda** we Lwowie odwrotną pocztą.

**Inżynier z 10-letnią praktyką szuka współnika z kapitałem około 50.000 zlr.** w celu utworzenia k. rzystnej i interesnej przemysłowej we Lwowie. Oferty składać pod literami T. D. w administracji „Gaz. nar. Ewangel. 8. wraz z adresem dla następnego porozumienia się.

Odpowiedzialny redaktor: **Wacław Masłowski**

**BIELIZNE** dla dzieci i wyprawek dla niemowląt we wszelkim wyborze poleca handel **Edwarda Schillinga** we Lwowie, ulica Halicka 1. 16. 121

**Jedyny skład na Galicję wschodnią i Bukowinę.**

stentowane automatyczne sprężyny ulepszone, do **zamykania drzwi**, zapobiegające ciśnieniu powietrzem, do użytku po domach, zakładach prywatnych i rządowych, kościołach itp. w czterech wielkościach, poleca po znizonych cenach 331 8-12 **Bolesław Cybulski** właściciel składu towarów żelaznych, przy placu Marjańskim 1. 5. (Hotel francuski) obok p. Tegischer'a we LWOWIE. Tudiś poleca Oyle i utfałe szwedzkie do kucia koni, noże do sieczarki różnych systemów, pi-će żelazne Meidinger'a i inne do węgla, koksu, torfu i drzewa.

**Meteor**